П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усть-Катав 3 июня 2021 г.

Усть-Катавский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего Зайцева В.Ю., 

при секретаре Волковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Васильева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Воробьёва А.М.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, cо средним профессиональным образованием, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребёнка и одного малолетнего ребёнка, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты> судимого:

1) 16 января 2014 г. Усть-Катавским городским судом Челябинской области по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 - ч.2 ст.228 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы;

2) 28 января 2014 г. Усть-Катавским городским судом Челябинской области по ч.2 ст.228 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы, со сложением наказания по предыдущему приговору от 16 января 2014 г. по ч.5 ст.69 УК РФ к одному году семи месяцам лишения свободы, освобождённому 2 июня 2015 г. условно-досрочно на два месяца тринадцать дней,

проживающего и зарегистрированного в 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 около 17 часов 23 марта 2021 г., находясь в 

<

адрес>, с помощью своего друга ФИО4, который через сотовый телефон, вышел с использованием социальной сети Интернет на сайт, зарегистрированным под именем «thc777biz», где произвел регистрацию и произвел оплату за приобретаемое наркотическое средство, после чего ему поступили координаты и фотографии о месте нахождения тайника с закладкой наркотических средств, которые ФИО4 передал ФИО1.

Далее ФИО1, реализуя умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления, около 19 часов 23 марта 2021 г., следуя полученным координатам, прибыл на участок местности, расположенный в районе коллективного сада № № 

<

адрес>» 

<

адрес> где у неустановленного дознанием лица, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, незаконно приобрел, в целях достижения одурманивающего эффекта, находящееся в полимерном пакетике вещество, а-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,22 грамма.

Далее ФИО1 умышленно, незаконно хранил при себе в одежде указанное наркотическое средство до того момента, как около 19 часов 30 минут 23 марта 2021 года возле 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции для производства медицинского освидетельствования.

После доставления ФИО1 в ФГБУЗ МСЧ-162 г. Усть-Катава, расположенное по адресу: 

<

...>, в 20 часов 10 минут 23 марта 2021 года в помещении приемного отделения учреждения в ходе производства личного досмотра ФИО1 наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,22 грамма, было обнаружено в носке, одетом на левую ногу, и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справке № 113 от 24.03.2021, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,22 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,01 грамм вещества. 

Согласно заключения эксперта № 398 от 19 апреля 2021 г., вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,21 грамм (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамм вещества).

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае а-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP)) на основании Списка I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 года отнесен к наркотическим средствам и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотического средства и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса РФ» масса вещества 0,22 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником и в его присутствии. Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция статьи не превышает пяти лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу особый порядок судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, смягчающие и отягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Согласно ч.2 ст.15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Судом установлено, что ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, при проверке показаний на месте указал место и обстоятельства совершенного преступления, имеет одного несовершеннолетнего ребёнка и одного малолетнего ребёнка, следовательно, смягчающими наказание обстоятельствами, суд в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие малолетнего ребёнка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт наличие несовершеннолетнего ребёнка у виновного.

ФИО1 совершил умышленное преступление, имея непогашенные судимости за умышленные тяжкие преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы, следовательно, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений ч.1 ст.18 УК РФ, что влечет более строгое наказание, предусмотренное УК РФ, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с учётом требований ч.2 ст.68 УК РФ. 

При этом, суд считает, что при назначении наказания ФИО1, учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, применение ст.ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вместе с тем, ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется в быту, работает, имеет одного несовершеннолетнего ребёнка и одного малолетнего ребёнка, совершил деяние не относящееся к категории тяжких, в связи с чем, при наличии смягчающих обстоятельств, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ.

В целях создания условий для исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение пяти дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание - один год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком - один год.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение пяти дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона, масса вещества 0,21 г, упакованное в полимерный упаковочный сейф-пакет № 50800371, опечатанный оттиском печати «№ 107 МВД России *ГУ МВД России по Челябинской области экспертно-криминалистический центр», с подписью красного цвета с/ № 113 от 24.03.2021 - уничтожить.

Исполнение приговора в части вещественных доказательств возложить на ОМВД России по Усть-Катавскому городскому округу Челябинской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий подпись В.Ю. Зайцев

Приговор 

<

данные изъяты> вступил в законную силу. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела № 1-86/2021 г., находящегося в производстве Усть-Катавского городского суда.